در جنگ جهانی اول آلمان‌ها تلاش داشتند ایران را که در آن زمان پس از عثمانی دومین دولت مستقل اسلامی به‌شمار می‌رفت، به نفع خود وارد جنگ نمایند. زیرا با ورود ایران به جنگ، قسمت اعظم دنیای اسلام به نفع آنان وارد جنگ شده و با اتحاد با افغانستان و ایجاد بلوا و آشوب در هندوستان آن‌ها موفق می‌شدند که بریتانیا را تحت فشار بگذارند.

از سال ۱۹۲۱ م./۱۳۰۰ ش. به بعد نیز توسعه روابط ایران و آلمان بدون تساهل و تسامح

۱. پژوهشگر خلیج فارس

M.hassannia1354@gmail.com

شوروی و انگلیس امکان‌پذیر نبود. در این دوران با توجه به رقابت شوروی و انگلیس، این دو کشور در تلاش بودند تا از حضور آلمانی‌ها به‌عنوان عاملی در کاهش نفوذ دیگری استفاده کنند و به‌ویژه اتحاد جماهیر شوروی با توجه به موقعیت جغرافیایی آن در استقرار مجدد روابط اقتصادی ایران و آلمان نقش مهمی داشت.

علاوه بر این موارد، بعد جغرافیایی و دوری آلمان از ایران خطر سلطه آئی و فوری آن کشور بر ایران را در پی نداشت، و این امر نیز با سیاست رضاشاه و اندیشه‌های سیاسی و اقتصادی ایران از دو قدرت شوروی و انگلیسی هماهنگ بود.

یکی از جنبه‌های مهم گسترش روابط اقتصادی ایران و آلمان، انعقاد قرارداد تهاطری دو کشور در سال ۱۳۱۴ ش/۱۹۳۵ م. بود. پس از چند ماه مذاکره این قرارداد در دفتر وزارت خارجه آلمان به امضاء رسید. مدت اعتبار قرارداد نیز سه سال و مبنای تجارت ایران و آلمان در هر سال چهل میلیون مارک تعیین شد (انصاری، ۱۳۵۱، ص ۳۱۸؛ ساکما، ۲۰۶۸۷-۲۴۰). این قرارداد مشکل اصلی ایران در زمینه تجارت خارجی، یعنی کمبود ارز مورد نیاز کشور را حل کرد.